
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Câmara Municipal de Venha Ver 

R PEDRO TRAJANO TORRES, S/N, CENTRO, Venha-Ver/RN 
CNPJ: 02.716.519/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026 

 
 
CONTRATO: 001/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08010001/2026 
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2026 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO VENHA VER/RN 
CONTRATADA: FREITAS E LINO ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA ME 
OBJETIVO: Contratação da empresa especializada na prestação de serviços de contabilidade pública, 
mediante Inexigibilidade de Licitação, para desenvolver as atividades inerentes aos serviços técnicos 
profissionais em assessoria qualificada em contabilidade pública, acompanhamento da execução 
orçamentária e financeira por fonte de recursos (contabilização, classificação e emissão de balancetes, 
balanços e demonstrações periódicos), prestações de contas bimestrais (SIAI) junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente processo encontra-se fundamentada no art. 74, inciso III, alínea 
C, c/c o art. 6, inciso XVIII, alínea C, ambos da Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, art. 1, da Lei 
Federal nº. 14.039, de 17 de agosto de 2020 e a resolução 028/2020 do Tribunal de Contas do RN, que 
permitem tal procedimento. 
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), a serem pagos em 12 (doze) vezes 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa será consignada à seguinte Dotação Orçamentária: Exercício de 
2026, 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção das atividades do Poder Legislativo, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 08/01/2027 
DATA DA ASSINATURA: Venha Ver/RN, 08/01/2026 
ASSINANTES: 
JAKELINE ROBERTA PESSOA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂMARA  
SUELDO LINO DE ANDRADE – SÓCIO DA CONTRATADA 
 
 


